«Ammirabile dottore è lo Spirito Santo! Istruisce all'istante colui che vuole; illumina lo spirito non appena lo tocca; il solo suo mostrarsi vale tutta la scienza. Infatti in quel punto stesso che illumina, cambia gli affetti umani; l'uomo cessa di essere quello che era e diviene quello che non era» (S. Gregorio). *Spiritus Sanctus dat scientiae lumen*: «Lo Spirito Santo dà il lume della scienza» (S. Bernardo). *Spiritus Sanctus docet rationem, suggerit contra habitudinem intellectum; suggerit contra praecipitationem consilium; suggerit contra ignorantiam scientiam*: «Lo Spirito

Santo istruisce la ragione; toglie l'ottusità alla mente e aguzza l'intelletto; arresta la precipitazione del consiglio; sostituisce la scienza all'ignoranza» (S. Gregorio).

Lo Spirito Santo comunica, con la grazia santificante, la virtù della *speranza*, per cui speriamo il cielo e da Dio i mezzi per raggiungerlo. La speranza ci pone nella giusta posizione: *Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus*: «Non abbiamo quaggiù città permanente, ma andiamo cercando la futura» (Ebrei 13, 14).

Lo Spirito Santo infonde tale coraggio e forza che rende l'uomo invincibile. Egli dà il vigore della vita, dice S. Bernardo, di modo che diventa possibile e facile mediante la sua grazia quello che era impossibile alle forze della natura.

Comunica inoltre la *carità* per cui amiamo Dio per se stesso ed il prossimo per amor di Dio. La carità *est vinculum perfectionis*: «è il vincolo della perfezione» (Coloss. 3, 14) e ci unisce intimamente a Dio: *Deus caritas est et qui manet in caritate in Deo manet, et Deus in eo*: «Dio è carità, e chi rimane nella carità rimane in Dio e Dio è in lui» (Giov. 4, 16) . *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est*: «Chi si unisce al Signore è un solo spirito con lui» (I Cor. 6. 17).

La carità dà valore a tutto: *Si linguis hominum loquar et Angelorum, caritatem autem non habeam factus sum velut aes sonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero profetiam, et noverim misteria omnia, et omnem scientiam: et si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest:*

«Quando parlassi le lingue degli uomini e degli Angeli, se non ho la carità, sono come un bronzo sonante o un cembalo squillante. E quando avessi la profezia e intendessi tutti i misteri e tutto lo scibile, e quando avessi tutta la fede, talmente che trasportassi le montagne, se non ho la carità sono un niente. E quando distribuissi in nutrimento ai poveri tutte le mie facoltà, e quando sacrificassi il mio corpo ad essere bruciato, se non ho la carità, nulla mi giova» (I Cor. 13, 1-3). Di più, la carità ci rende cari a Dio perché ci fa praticare ogni virtù. Infatti: *Caritas patiens est, benigna est: caritas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: omnia suffert*